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Elindult az idei esztendő a 
Nyugat-Mecseki Társadal-
mi Információs Ellenőrzési 
és Településfejlesztési 
Önkormányzati Társulás 
falvai számára, amelyek-
nek – Kovács Győző  
elnök szerint – eddigi  
legfontosabb eseménye a 
térségünket is érintő  
kutatásokról is szóló  
negyedéves RHK Kft.-

tájékoztatás volt. 

 

E n n e k  k e r e t é b e n  
dr. Halász Amadé kutatási 
osztályvezető a nagy akti-
vitású hulladékok végle-
ges elhelyezését célzó 
telephelykutatással kap-
csolatban kiemelte, hogy 
a Nyugat-Mecsek déli  
elő terében,  mintegy  
73 km2 kiterjedésű terüle-
ten belül sekély szeizmi-

kus méréseket folytattak.  

Folytatás a 2. olalon 

A tartalomból 

Erősödik az együttműködés a térség fejlesztéséért   3. o. 

Új kutatóárok helyét keresik a Nyugat-Mecskben   5. o. 

Települések hírei   7. o. 

Paks II: Kész az első munkagödör, gyártják a 
nagyberendezéseket 

  12. o. 

Magyar-francia együttműködési megállapodás   13. o. 

Folytatódnak a kutatások 
ehhez igazodva áll össze a társulás programja 
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Folytatás az 1. oldalról  A terepi mun-
ka 2025 februárjában lezárult, je-
lenleg az adatok kiértékelése zaj-
lik. A méréseket elsősorban külte-
rületi mezőgazdasági földutak 
mentén végezték. Az érintett föld-
tulajdonosokkal, gazdákkal folya-
matos az egyeztetés, az esetleges 
(taposási) károkat minden esetben 
megtéríti a cég. A sekély szeizmi-
kus mérések eredményét új víz-
megfigyelő kútcsoportok tervezé-
séhez, valamint a Nyugat-Mecsek 
új földtani térmodelljének felépíté-
séhez használják fel. Rámutatott 
arra, hogy az RHK Kft. egy másik 
geofizikai felmérés engedélyezte-
tését és pályáztatását is lefolytatta 
2024-ben. Cserdi településtől 
északra, egy 32 hektár kiterjedésű 
erdős területen többféle geofizikai 
módszert alkalmazva jelölik ki a 
tervezett B-4 kutatóárok pontos 
helyét. Ezt a munkát csak lomb-
mentes időszakban lehet végezni, 
a mérés 2025. január 30-án indult, 
és kb. hat hónapig tart. Folyama-
tos a nyugat-mecseki kutatási terü-
leten a vízföldtani monitoring rend-

szer üzemeltetése, a felszíni vi-
zek vízhozamának, valamint a 
felszín alatti vizek szintváltozásá-
nak és minőségének megfigyelé-
se. Felhívta a figyelmet arra, 
hogy bár maga a nagy aktivitású 
hulladékok elhelyezését célzó 
program távlati, nagyon fontos 

annak előrehaladása. 

A helyi teendők kapcsán 
Kovács Győző elnök a hite-
les tájékoztatás folytatását 
emelte ki. Ezzel összefüg-
gésben megnyugtató, hogy 
aláírásra kerültek a társulá-
si és települési támogatói 

szerződések. 

– Szokásunkhoz híven ki-
emelt figyelmet szentelünk 
a térségben élő fiatalok 
pontos és hiteles informálá-
sára. Ennek a folyamatnak 
minden évben remek szol-
gálója a Niels Bohr fizika-
kémia verseny, ami hagyo-
mányosan megmozgatja 
fiataljainkat, felkelti a figyel-
müket  az  é rzékeny  

társadalmi téma iránt – mondta az 

elnök. 

Mint Kovács Győző elmondta, las-
san körvonalazódik a társulás idei 
programja. Zajlanak az egyezteté-
sek egy szakmai tanulmányút elő-
készítéséről, a Nemzetközi Atom-
energia Ügynökség idei közgyű-

lésének programjáról is. 
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Április 30-án fontos mérföldkőhöz 
érkezett a Nyugat-Mecseki Társa-
dalmi Információs Ellenőrzési és 
Településfejlesztési Önkormány-
zati Társulás (NYMTIT): a bodai 
polgármesteri hivatalban megtar-
tott társulási ülés keretében sor 
került a támogatási alszerződések 
ünnepélyes aláírására a tagönkor-

mányzatokkal. 

A folyamat az Energiaügyi Minisz-
tériummal korábban megkötött 
Támogatási Szerződés aláírását 
követte. Ennek keretében az 
NYMTIT tagönkormányzatai köz-
vetlenül is részesülnek a kormány-
zati forrásokból, amelyek célja a 
térség társadalmi tájékoztatási 
programjainak, közösségi projekt-
jeinek és ifjúsági kezdeményezé-

seinek támogatása. 

A társulás tagtelepüléseinek pol-
gármesterei – akik személyesen 
vettek részt az eseményen – az 
NYMTIT elnökével, Kovács Győ-
zővel együtt hangsúlyozták: to-
vábbra is közös felelősségüknek 

érzik a lakosság hiteles és napra-
kész tájékoztatását, valamint a 
fiatalabb generációk tudásának 
bővítését és tudományos érdeklő-

désük ápolását. 

Kovács Győző, az NYMTIT elnöke 
a társulási ülésen így fogalmazott: 
„A mai napon nemcsak papíro-
kat írunk alá – ez az együttmű-
ködés megerősítése és egy kö-
zös jövőkép melletti elkötelező-
dés. A támogatási alszer-
ződések lehetőséget adnak arra, 
hogy településeink közvetlenül, 
célzott programokkal és helyi 
kezdeményezésekkel járuljanak 
hozzá a térség társadalmi fejlő-
déséhez. Fontos számunkra, 
hogy minden lakoshoz eljusson 
az objektív és naprakész infor-
máció. Emellett kiemelt figyel-
met fordítunk a fiatalok megszó-
lítására is, hiszen az ő jövőjük 
formálódik most. Kötelessé-
günk, hogy tudást, értéket és 
lehetőségeket adjunk a kezük-
be.” 

A rendezvényen elhangzott, hogy 
a következő időszakban a társulás 
nagy hangsúlyt fektet az ismeret-
terjesztő rendezvények szervezé-
sére, iskolai programokra, lakos-
sági fórumokra és közösségi kom-
munikációs csatornák megerősíté-
sére. Ezen célkitűzésekhez az 
aláírt alszerződések biztosítják a 

pénzügyi és intézményi hátteret. 

A résztvevő polgármesterek egye-
tértettek abban, hogy az NYMTIT 
által koordinált közös munka évről 
évre egyre szorosabbá vált, és a 
mostani lépés tovább mélyíti az 
együttműködést a térség fenntart-
ható és tudatos fejlődése érdeké-

ben. 

A társulás bízik abban, hogy a 
támogatott projektek révén a la-
kosság még inkább bekapcsolódik 
a helyi döntéshozatalba, erősödik 
a társadalmi bizalom, és a fiatalok 
is aktívak lesznek a térség jövőjé-

nek alakításában. 

Erősödik az együttműködés a térség fejlesztéséért  
Alszerződések aláírása Bodán 
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Friss hírek a nyugat-mecseki kutatásokról 
RHK Kft. negyedéves tájékoztató Bodán 

Március 24-én a Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft. 
(RHK Kft.) megtartotta első negyedéves tájékoztató 
fórumát a Nyugat-Mecseki Társadalmi Információs 
Ellenőrzési és Településfejlesztési Önkormányzati 
Társulás (NYMTIT) székhelyén, Bodán. Az esemény 
célja az volt, hogy a meghívott önkormányzati vezetők 
és térségi képviselők első kézből kapjanak naprakész 
információt a nagy aktivitású radioaktív hulladékok 
elhelyezését célzó kutatásokról és az RHK Kft. aktuá-

lis tevékenységéről. 

Nős Bálint, az RHK Kft. ügyvezető igazgatója részle-
tes tájékoztatást adott a legutóbbi találkozó óta eltelt 
időszak eseményeiről, valamint ismertette a cég idei 
főbb feladatait. Kiemelte, hogy a társaság továbbra is 
nagy hangsúlyt fektet a transzparenciára és az érintett 
térségi önkormányzatokkal való folyamatos kapcsolat-

tartásra. 

Az ügyvezető bemutatta az RHK Kft. új törzskari igaz-
gatóját, Bognár Pétert is. Elmondása szerint a szerve-
zeti átalakítások következtében több kulcsfontosságú 
tevékenység – köztük a kommunikáció – is integráló-
dott az igazgatóság alá. A jövőben az önkormányzati 
társulásokkal való kapcsolattartásban három személy, 
Nős Bálint, Honti Gabriella és Bognár Péter is rendel-
kezésre áll – akár külön-külön is – az ellenőrzési és 

információs célú együttműködések fenntartása és el-

mélyítése érdekében. 

Dr. Halász Amadé, az RHK Kft. kutatási oszt-
ályvezetője a nagy aktivitású radioaktív hulladékok 
végleges elhelyezését célzó telephely-kutatás aktuális 
állásáról számolt be. Mint elmondta, a Nyugat-Mecsek 
déli előterében mintegy 73 km²-es területen végeztek 
sekély szeizmikus méréseket, melyek terepi szakasza 
2025 februárjában lezárult. A vizsgálatokat döntően 
külterületi, mezőgazdasági földutak mentén hajtották 
végre, az így nyert adatok feldolgozása jelenleg is zaj-
lik. A kutatás részeként folyamatosan működik a víz-
földtani monitoring rendszer is, amely a felszíni vizek 
vízhozamát, valamint a felszín alatti vizek szintjét és 
minőségét figyeli. Az így nyert adatok hozzájárulnak a 
térség földtani, vízföldtani viszonyainak pontosabb 
megértéséhez, amely elengedhetetlen egy esetleges 
jövőbeni tárolóhely biztonságos kialakításához. 
Az RHK Kft. negyedéves fórumainak célja a folyama-
tos, nyílt párbeszéd fenntartása az érintett térségi sze-
replőkkel. A társaság továbbra is elkötelezett abban, 
hogy átlátható módon ossza meg a kutatási eredmé-
nyeket és terveket, biztosítva ezzel a lakosság hiteles 

tájékoztatását és a társadalmi bizalom megőrzését. 
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Magyarországon a lehetséges 
nagy aktivitású radioaktív hulladé-
kok, valamint a kiégett fűtőelem 
számára alkalmas tároló helyszí-
nét kijelölő kutatási program 1993 
végén indult el, a mecseki uránbá-
nyából nyitott vágatokban. A prog-
ramot az RHK Kft. 2004 óta vezeti, 
és célja, hogy minél pontosabban 
meg tudja határozni az országban 
azt a területet, amely megfelel a 
szigorú szakmai elvárásoknak, 
ezáltal biztonságos helyet nyújt a 
radioaktív hulladékok számára. A 
2000-es években lezajlott orszá-
gos szűrés alapján a nyugat-
mecseki Bodai Agyagkő Formáció 
(BAF) bizonyult a legalkalmasabb 
potenciális befogadó képződ-

ménynek, így az ország kiemelt 
programja ebben a térségben in-
dult el. Egy ilyen kutatás rendkívül 
időigényes, mindemellett körülte-
kintő és alapos munkát igényel. A 
projekt során eddig több mélyfú-
rást végeztek el és két kutatóárkot 
is létesítettek, melyek mind azt a 
célt szolgálják, hogy minél ponto-
sabb ismereteket szerezzenek a 
szakemberek a befogadó képződ-
ményről és annak földtani környe-

zetéről.  

Ha segítségül lehetne hívni egy 
időgépet, akkor talán egyszerűbb 
lenne a kutatók dolga is, mivel a 
nyugat-mecseki területen több 
millió éves kőzetréteg mozgását 
kell megfigyelniük. Valamikor eze-

ken a helyeken ugyanis jelentős 
kőzetmozgások voltak, amelyek a 
kialakuló törésvonalak mentén 
hosszú idő alatt akár több száz 
méteres elmozdulásokat eredmé-
nyeztek. Cserdi határában az 
agyagkőre negyedidőszaki lösz-
képződmények és a pannóniai 
rétegek, az úgynevezett „pannon 
homok” rakódott le. Ha a szerke-
zeti vonal az üledék (kőzetek) le-
rakódása óta elmozdult (aktív 
volt), akkor az elmozdulásnak a 
homokrétegben is nyoma kellett, 
hogy maradjon. Ha viszont a zóna 
fölötti homokrétegben nincs nyo-
ma semmiféle elmozdulásnak, 
akkor kijelenthetjük, hogy a törés-
vonal legalább az utóbbi néhány 

Új kutatóárok helyét keresik a Nyugat-Mecsekben 

Új kutatóárok létesítését célozta meg a Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft. (RHK Kft.) a nyugat-mecseki 
kutatása következő lépéseként. A tervezett B-4 elnevezésű árok jelenlegi, geofizikai előkészítő méréseit 
2025 januárjában indították el és feltehetően nyáron érnek véget.  
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millió évben nem újult fel, 
nem mozgott. Tehát ha 
bizonyítani tudják a kuta-
tók, hogy az adott törésvo-
nal mentén az elmúlt pár 
millió évben már nem volt 
elmozdulás, feltételezhető 
lesz, hogy az elkövetkező 
néhány százezer évben 
sem változik ez a helyzet. 
Ez a megállapítás pedig 
kulcsfontosságú lesz a 
kutatási program során, 
hiszen ez is segít eldönte-
ni, hogy a potenciális befo-
gadó kőzet és annak kör-
nyezete alkalmas lehet-e a 
mélygeológiai tároló befo-

gadására.  

Az RHK Kft. jelenleg két kutatási engedéllyel rendelke-
zik a térségre vonatkozóan. Az egyik engedély szerint 
a hegység déli előterében, mintegy 73 km2 kiterjedésű 
területen belül 11 szelvény mentén, összesen 54 km 
hosszban sekélyszeizmikus méréseket folytatnak. A 
társaság másik, geofizikai felmérésének engedélyez-
tetését és pályáztatását 2024-ben folytatta le. E sze-
rint Cserdi településtől északra, egy 32 hektár kiterje-
désű erdős területen, többféle geofizikai módszer 
eredményeire alapozva tesznek javaslatot a tervezett 
B-4 kutatóárok pontos helyére. Ezt a munkát csak 
lombmentes időszakban lehet végezni, ezért a mérés 

2025 januárjában indult el, és kb. 6 hónapig tart.  

A B-4 kutatóárok előzményei a program 1. szakaszá-
ban a B-2 kutatóárok, 2. szakaszában pedig a B-3 
kutatóárok mélyítései voltak, a Boda–Büdöskúti-öv 
aktivitási periódusának és mozgásmechanizmusának 
pontosítása céljából. A B-2 árok részletes földtani-
tektonikai dokumentálása és nagy felbontású geofizi-
kai mérési programja alapján, fiatal negyedidőszaki 

tektonikára utaló nyomokat nem észleltek. 

A B-3 árok esetében – a részletes geofizikai megala-
pozásnak köszönhetően – sikerült elérni és megvizs-
gálni az alaphegységi törészónát fedő felsőpannon 
üledékeket, dokumentálni azok zavartalan települését, 
így igazolni, hogy a kőzetrétegek mozgása az utóbbi 

néhány millió évben nem volt aktív. 

Általánosságban elmondható, hogy a kutatóárkok elté-
rő hosszúságúak, elérhetik a több száz métert (függ a 
terület földtani jellemzőitől és a kutatás céljától), és 
jellemzően 2-6 méter mélységben alakítják ki. Segítsé-
gükkel az üledékrétegek szerkezetét pontosabban 

meg lehet vizsgálni. A Nyugat-Mecsekben található 
fiatal üledékek és a „pannon homok” megismerése 
abból a szempontból jelent kihívást, hogy vastagságuk 
akár 6 méternél mélyebben is követhető. Ezért geofizi-
kai méréseket végeznek a szakemberek, melyek se-
gítségével ki tudják jelölni azt a területet, ahol érde-

mes a kutatóárkot lemélyíteni.  

A tervezett új kutatóárok az előző két árok eredménye-
it egészíti ki a Hetvehely–Magyarszék szerkezeti zóna 
mozgástörténetének megismerésével, a zónát fedő 
fiatalabb, negyedidőszaki (pleisztocén-holocén) és/
vagy pannóniai korú üledékrétegek feltárásával, vizs-
gálatával. A B-4 kutatóárok tervezéséhez pontosítani 
szükséges a zóna helyét és a fiatal fedőüledékek vas-
tagságát. Ehhez nyújtanak segítséget a tervezett árok 
térségében végzett előkészítő sekélygeofizikai méré-
sek és kiegészítő talajfúrások, mely során kisméretű 
fúróberendezéseket és mérőműszereket használnak a 
terepen. A geofizikai méréseket magába foglaló mun-
ka, majd az ezt követő szondázások és sekélyfúrások 
május elején befejeződtek. Így várhatóan a nyár folya-
mán a mérések kiértékelését végzik majd el a kutatók. 
A tervezési és engedélyeztetési eljárást követően pe-
dig megindulhatnak az árok kivitelezési munkái is." A 
tervezési és engedélyeztetési eljárást követően pedig 
megindulhatnak az árok kivitelezési munkái is. A mé-
rések során a szakemberek mindent megtesznek, 
hogy a lehető legkevesebb kár keletkezzen a földe-
ken. Ha mégis előfordul némi rongálás, a társaság – a 
kárfelmérést követően – kártalanítja az érintetteket.  
Mindemellett folyamatosan tájékoztatják a munkafo-
lyamatokról a tulajdonosokon kívül a környező telepü-

lések polgármestereit is.  
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Bükkösd: Moz-
galmasan indult 
az év a telepü-
lés számára, 
hiszen Bükkösd 
Községi Önkor-
mányzata kivált 
a Bicsérdi Kö-
zös Önkor-

mányzati Hivatalból és 2025. janu-
ár 1-től a Királyegyházai Közös 
Önkormányzati Hivatalhoz csatla-

kozott. 

A farsangi időszak programjai kö-
zepette az önkormányzat egyezte-
tett a település civil egyesületeivel 
is az éves támogatásokról. Átbe-
szélték az éves programtervet 
minden egyesülettel és magán 
emberrel, akik részt szoktak venni 
a rendezvényeink szervezésében 
és lebonyolításában. Az egyezte-
tések értelmében a szervezetek 
megkapták az idei évre szóló tá-

mogatásokat. 

Időközben elindult az idei évi új 
közmunka program is a faluban, 
és elkezdődtek a tavaszi munkála-
tok a közterületeken: a lehullott 
faágak és levelek összegyűjtése, 
valamint eltávolítása, majd a tava-
szi vegetáció beindulásával a fű-

nyírás. 

Lényeges változás, hogy a 
bükkösdi könyvtár február végén 
elköltözött a Polgármesteri Hivatal 
épületébe, május elején pedig a 
Posta szolgáltatás is átköltözik 
ide. Így ezután szinte minden egy 
helyen lesz elérhető majd a lakos-

ság számára. 

A helyiek számára jó hír, hogy 

folyamatosak zajlanak a megbe-
szé lések  a  Spo r t csa rnok 
(Sportpálya) és a Békéscsabai 
tábor jövőbeni felújításával, rend-
betételével és üzemeltetésével 

kapcsolatban. 

Bakonya: A 
tavalyi év na-
gyon mozgal-
mas és termé-
keny volt Bako-
nya életében, a 
m e g v a l ó s u l t 
fejlesztések kö-

zül a falut Kővágótöttössel össze-
kötő út létrejöttét tartják a legfonto-
sabbnak a helyiek. Erre az eszten-
dőre is van mit ünnepelni, ugyanis 
a közeljövőben tarthatják meg a 
településen a konzorciumi formá-
ban kialakított kistérségi napközis 
nyugdíjas otthon átadását. Az ön-
kormányzat ebben az évben is 
szeretné folytatni a belterületi utak 
felújítási programját, az ebben a 
témában benyújtott pályázat a 
Móricz Zsigmond utca aszfaltozá-

sát célozza majd. 

– A Statisztikai Hivatal legfrissebb 
adatai szerint településünk 408 
lakost számlál jelenleg. Ezen túl-
menően azonban ami igazán 
örömteli fejlemény, hogy a nyilván-
tartás szerint a Bakonyán élők 
átlagéletkora 38 év. Nem fogy a 
népességünk, és azt, hogy ilyen 
fiatal a falunk, a sok gyereknek  
köszönhetjük. Nyolcvan olyan fia-
talunk van, akinek az életkora nem 
éri el a 14 évet – számolt be a 
kedvező információkról Seres Jó-

zsef polgármester. 

Miközben ebben az időszakban a 
legnagyobb kihívást a faluszépítő, 
karbantartó zöld munkák elvégzé-
se jelenti Bakonyán, a faluban 
zajlik az élet: szervezik a gyerekek 
nyári szünidei étkeztetését, két 
hetes nyári tábort készítenek 
elő  a pajtaszállóban és közösségi 
kirándulásokat is szerveznek. Má-
jusban a legnagyobb ünnep a ha-
gyományos bányásztalálkozó lesz 

a faluban. 

Boda: A telepü-
lés tavaly meg-
határozó évet 
tudhatott maga 
mögött, hiszen 
lezárult a közin-
tézményeket – 
önkormányzat i 

hivatal, faluház, orvosi rendelő, 
teleház, sportlétesítmény – ener-
giatakarékosan modernizáló TOP-
program, ami igazolhatóan  jelen-
tős megtakarításokat eredményez 
a falu számára. Mindenki nagy 
örömmel fogadta a bekötőút elké-
szültét is. Mindezek ismeretében 
idén kisebb fejlesztésekre készül 

az önkormányzat. 

– Élénken figyeljük a járási felzár-
kóztató és a Magyar Falu Program 
pályázati kiírásait is, hogy céljaink 
megvalósításához forrást tudjunk 
teremteni. Idén a járdafelújítás 
terén szeretnénk előre lépni, és az 
elképzeléseink között szerepel a 
temetői ravatalozó felújítása is. 
Nem adtuk fel azt a korábbi elkép-
zelésünket sem, ami szerint köz-
művesített építési telkek kialakítá-
sával szeretnénk új betelepülőket 
csábítani a falunkba, illetőleg élet-

A fűkaszálás jelenti a legnagyobb kihívást  
a Nyugat-Mecsek falvaiban 

Csaknem fél év telt el legutóbbi települési összefoglalónk óta, tehát nem túlzás azt állítani, hogy sok minden 
történt az elmúlt hónapokban a Nyugat-Mecsek falvaiban. A polgármesterek beszámolója szerint a téli hóna-
pok az idei költségvetések fixálásával, a tervek elkészítésével teltek, míg az elmúlt hetekben a zsendülő ter-
mészet miatti zöldmunkák állítják extra kihívás elé falvainkat. 
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kezdő fiataljaink számára is kedvező feltételeket te-

remtsünk – mondta Kovács Győző polgármester. 

A település vezetője kiemelte, hogy ember és gép szá-
mára is komoly megpróbáltatásokkal jár a harc a ter-
mészettel, a falu egyes területein szinte forgószínpad 

szerűen végzik a fűnyírást és az aktuális zöldmunkát. 

Cserkút: A tavalyi esztendő Cserkú-
ton is a nagy fejlesztések éve volt, 
hiszen csaknem egy időben valósult 
meg a Plató településrész víz- és 
csatorna-közművesítés programja, a 
6-osra kivezető bekötőút felújítása, 
illetőleg a piac és közösségi tér fej-
lesztésének nagyszabású beruházá-

sa. Míg előző kettő eredményeit élvezhetik az érintet-
tek, utóbbi kapcsán jelenleg a létesítmény tartalommal 
megtöltése ad feladatot. Ezekben a hetekben választ-
ják ki a piacszervező és kisboltos státusz új munkatár-
sát, illetőleg egy művelődési szervező munkatársat is, 
akik új szemlélettel és új lendülettel láthatnak neki a 

feladatnak. 

– Jelenleg 685-en élünk Cserkúton, úgy mondhatjuk, 
hogy a faluban évek óta beállt a korfa, nem mozdul. 
Mintegy 120 fő körül alakul egyaránt a 25 év alattiak 
és a 60 év fölöttiek száma is. Egy ideje olyan nagy 
mozgást nem hoznak már a betelepülők sem, a ta-
pasztalataink szerint nagyon ritkák az eladó ingatla-
nok, ami esetleg felbukkan, az nagyon gyorsan el-
megy – összegezte a legfontosabbakat Demeter Fe-

renc alpolgármester. 

A településvezető kiemelte, hogy készülnek a gyerek-
napra és a június végén esedékes falunapra, miköz-
ben itt is a legnagyobb kihívást az aktuális zöldmunka 
jelenti. Az utóbbiak megkönnyítésére vásároltak egy 

nagy teljesítményű, traktor után fogható fűkaszát. 

Cserdi: Igazi örömünnepet hozott 
ez a tavasz a falu lakóinak, hiszen 
ünnepélyes keretek között átadták a 
Máltai Szeretetszolgálattal közös 
fejlesztésben létrehozott sportpályát. 
A falu apróságai bemutató edzéssel, 
gyerekfocival, játékokkal avatták fel 
a rekortán alapú sportlétesítményt, 

ami a futball mellett kosárlabdázásra és teniszezésre 
is alkalmas. Az ünnepélyes átadón részt vett Kocsis 

Dániel sportért felelős helyettes államtitkár is. 

– Számunkra ugyancsak jó hír, hogy a szociális föld-
programhoz kapcsolódó logisztikai központ és hűtőház 
beruházásának támogatói szerződése aláírás előtt áll, 
ennek megvalósulása új lehetőségeket, munkahelye-
ket tartogat a helyben élő emberek számára – számolt 

be a legfrissebbekről Bogdán Gyula polgármester. 

Mint a településvezető elmondta, a falu 405 lakosából 
45 a nyugdíjas, ugyanakkor 14 0-3 éves kor közötti 
gyereket tartanak nyilván, 18 év alatt van még további 
34 fiatal. Megnyugtató az önkormányzat számára, 
hogy a bükkösdi konyha bevonásával meg tudják ol-
dani a szociális, illetőleg a szünidei gyermekétkezte-

tést, amire normatív támogatást kapnak. 

Dinnyeberki: Nagyobb fejlesztés 
nélkül zárta a település az elmúlt 
esztendőt, ugyanakkor a falu lakói 
igen aktívak a közösségi rendezvé-
nyeken. Úgy tűnik, ez nem változik 

idén sem. 

– Sajnos nem bővelkedünk a forrá-
sokban, ezért szerény terveink van-

nak. A Dinnyeberki-Gyűrűfű összekötő út felújítására, 
rendbe tételére pályáztunk, komoly előrelépést jelente-
ne számunka a megvalósulása. Ezen kívül a kisebb 
feladatok ellátására koncentrálunk. A négy közmunká-
sunkkal viszonylag jól boldogulunk a tavaszi munkála-
tokkal, erőforrásainkat ezen kívül kisebb karbantartás-
okra, javításokra használjuk. Jól működik a falugond-
noki szolgálatunk is, igény szerint bevásárlásra, orvos-
hoz tudjuk szállítani a helyieket. Készülünk a gyerek-

napra is – mondta Szabó Tibor polgármester. 

A kistelepülés vezetője örömmel számolt be róla, hogy 
a falu korfája átbillent a fiatalok irányába. A 84 állandó 
lakosnak mindössze egyharmada tartozik az idősebb 

korosztályba. 

I b a f a :  A z  e l m ú l t  é v e k  a 
nagyívű  fejlesztésekről szóltak tele-
pülésen. A pipamúzeum mintegy 
másfél éve esett át teljes megújulá-
son, és a tavalyi felvezető esztendő 
után idén már teljes nagyüzemre 
készül. A Zselic lankái között meg-
húzódó település Európában, de a 

világon is párját ritkító látványossággal fogadja vendé-
geit. Egyre többen tudják azt is, hogy ha már Ibafán 
járnak, egy másik kihagyhatatlan turisztikai látványos-
ságot is érdemes megcsodálni. A pipamúzeum meg-
újulásával egy projektben készült el ugyanis a Zselici 
dombság legmagasabb pontján, a Hollófé-
szek magaslaton egy csaknem 28 méteres kilátót, ami 

fenséges képet mutat a csodálatos környezetről. 

– A tapasztalataink szerint külön-külön mindkét látni-
való népszerű, de még nem annyira kapcsolódnak 
össze a turisták fejében. Ezért a külterületi utak felújí-
tására szóló tenderen a két objektumot összekötő út 
rendbe tételére pályázunk. Ezen kívül a művelődési 
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ház teljes körű felújítása van még 
a terveink között, amire valószínű-
leg több szakaszban kerül majd 
sor. Az elsőben az épület alászi-
getelését és a nyílászárók cseréjét 
szeretnénk megvalósítani – tájé-
koztatott Gondos Róbert polgár-

mester.  

A Mecsek és a Zselic határán hú-
zódó kistelepülésen 210-en lak-
nak, több mint egyharmaduk az 
idős ember. A fiatalok közül sokan 
elmennek, városba vagy a közelé-
be lakni, ugyanakkor komoly kül-
földi érdeklődés mutatkozik a ki-

használatlan helyi ingatlanokra. 

Helesfa: A lakók 
és az önkormány-
zat nagy örömére 
az elmúlt eszten-
dőben elkészült a 
település új közös-
ségi tere, ami az 
egyik legnagyobb 

infrastrukturális fejlesztés volt a 

település újkori életében. 

– Idén szerényebb terveink van-
nak, de elképzeléseink megvalósí-
tásához minden lehetséges forrást 
szeretnénk előteremteni. Ezért 
figyeljük a járási versenyképessé-
gi, illetve a karbantartási eszköz-
pályázat lehetőségeit is, míg a 
Szinergia Program keretében ze-
nei program és eszköztámogatás 
érdekében pályázunk – vázolta az 
aktuális feladatokat Horváth Ru-

dolf polgármester. 

A településvezető örömmel szá-
molt be arról, hogy folyamatosan 
javul a 495 lelket számláló falu 
korfája, ami részben a vidéki csok-
program sikerének tudható be – 
Helesfán lényegében elfogytak az 
üres ingatlanok. Sok fiatal kezdi az 
életét a faluban, rajtuk kívül hol-
land és belga betelepülők is voltak 

az elmúlt években. 

Helesfa sokat áldoz a közösségi 
programokra. Most a gyereknapra 
készülnek, a Szent Iván Napot 

tűzgyújtással, közös főzéssel ün-
neplik majd, és júniusban tervezik 
a közösségi horgászatot is az ön-

kormányzat taván. 

Hetvehely: Ta-
valy érkezett 
meg a falu életé-
nek egyik jelen-
tős fejlesztése, a 
szolgá ltatóház 
energiatakarékos 
átalakí tásának 

megvalósítása. A külső szigetelé-
sek, nyílászárók cseréjének, vala-
mint a korszerű hőszivattyús és 
napelemes rendszer kiépítésének 
köszönhetően egy valóban takaré-
kos intézménnyel gyarapodott a 
település. A grandiózus program 
idén a szolgáltatóházhoz hasonló 
igényű sportcsarnok felújításával 
folytatódik. Az utóbbi nagy falaton 
kívül további terveink is vannak, 
amihez a Magyar Falu és a járási 
versenyképességi programokon 
keresztül kívánunk forrást teremte-
ni. Tervezünk egy új gépjárművet 
beszerezni, aminek bevonásával 
más településekre is kiszállíthat-
nánk főzőkonyhánk ételeit – be-
szélt az elképzelésekről Wágner 

Antal polgármester. 

A településvezető örömmel szá-
molt be arról, hogy jelentős fiatalo-
dás figyelhető meg Hetvehely la-
kosságában. Több fiatal pár dön-
tött a betelepülés mellett külföldről 
Hollandiából, Németországból, 
valamint a városból is van érdeklő-

dés a falu iránt. 

Ami viszont komoly gondot okoz 
az utóbbi időben, hogy nincs férfi 
közfoglalkoztatott a falunkban, ami 
egyrészt jó, más részt a kaszálást, 
parkgondozást vállalkozóknak kell 

adnunk.  

Kővágótöttös: 
Tavaly megtörtén 
a települést Ba-
konyával össze-
kötő út forgalom-
ba helyezése. Az 

út határidőre és nagyon jó minő-
ségben készült el. A nagy dobás 
után idén kisebb feladatokra fóku-
szálnak, pályázati forrásból a Pe-
tőfi utca aszfaltozását, illetőleg 
egyesületi rendezvények szerve-

zését szeretnék megvalósítani. 

– Komoly nehézséget okoz szá-
munkra a falu belterületeinek 
rendben tartása. Csak egy teljes 
és egy félállású közmunkás alkal-
mazására van lehetőségünk, ezért 
az aktuális feladatok elvégzésére 
társadalmi munkát is szoktunk 
szervezni – mondta Vizslár Irén 

polgármester.  

Mint a településvezető beszámolt 
róla, június 8-án egyszerre rende-
zik a falu napját és a gyereknapot, 
főzőversennyel és vendéglátással 

egybekötve. 

A napjainkban 354 lelket számláló 
község önkormányzata gondot 
fordít a gyerekek és idősek szociá-
lis ellátására, a falu pluszban is 
hozzájárul a Pécsi Kistérség ellá-
tásához, igény esetén a nyári gye-

rekétkeztetést is megszervezik. 

Kővágószőlős: 
Kővágószőlős ön-
kormányzata aktí-
van részt vesz kü-
lönböző fejlesztési 
és pályázati prog-
ramokban. 2025-
ben a Versenyké-

pes Járások Programnak köszön-
hetően kiemelt cél a járási szintű 
fej lesztések megvalósítása, 
amelyben a települések konzorciu-
mi együttműködésére van szük-
ség. Mind a Pécsi Többcélú Kis-
térségi Társulással, mind a közös 
hivatalunk településeivel konzorci-
umban több fejlesztési adatlapot 
nyújtottunk be, amelyeket a Járási 
Fejlesztési Fórum egyhangúlag 
támogatott, jelenleg minisztériumi 
döntésre várnak. Ezen kívül támo-
gatási kérelmet nyújtottunk be áp-
rilisban a külterületi utak fejleszté-
sére kiírt pályázat keretében is, a 
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fejlesztés összköltsége közel 21 millió forint lenne, 
melynek 5 %-a önerő – tájékoztatott a tervezett és 

zajló projektekről Nagy-József Katalin polgármester. 

Jelenleg is folyik több kisebb-nagyobb munka, néhány 
pedig már be is fejeződött. Hamarosan napvitorlák 
kerülnek a falusi játszótérre, illetve az óvoda udvarára. 
A játszótér felújítása, újraminősítése már megtörtént. 
A bölcsőde udvara új játékelemmel, egy rugós hintával 
bővült. A konyha gáz és légellátásának felújítási mun-
kái is hamarosan kezdődnek. Az óvoda egyik vizes-
blokkjának felújítása megtörtént, nyári szünetben sor 
kerül majd a másikra is. Kiválasztásra került a kivitele-
ző a sportcsarnok felújításához is. Az újtelepi bankau-
tomata telepítése is folyamatban van. Több útjavítási 

munka is megrendelésre került. 

Az önkormányzat rendszeresen támogatja és szervezi 
a helyi közösségi, sport- és kulturális rendezvényeket, 
amelyek célja a lakosság, különösen a fiatalok bevo-
nása a közösségi életbe. Az elmúlt időszakban több 
hagyományőrző vagy éppen az aktuális ünnepkörhöz 
kapcsolódó program is megvalósult. Többek között 
volt nőnapi bál, kolbásztöltő és fogópálinka verseny, 
húsvétváró, borverseny, locsolóbál. A jövőben a meg-
lévő programok fejlesztése, frissítése, valamint új, kö-
zösségépítő kezdeményezések indítása is cél. Követ-
kező programunk a gyermeknap, melyre a nemzetisé-
gi önkormányzatokkal és a helyi civil szervezetekkel 

közösen nagyon készülünk. 

Kővágószőlős lakossága a legfrissebb adatok szerint 
1 438 fő. Népessége stabil, a lakosság nemek szerinti 
megoszlása kiegyenlített. A 0-14 éves korú lakosság 
aránya megközelíti a 65 év felettiek arányát, így a tele-
pülés viszonylag fiatalosnak mondható. A lakosság-

szám enyhén növekvő ütemű – számolt be a kedvező 

adatokról Nagy-József Katalin polgármester. 

Kővágószőlősön működik szociális alapszolgáltatási 
rendszer, amely magában foglalja a lakhatási támoga-
tást, temetési segélyt, a rendkívüli települési támoga-
tást és egyéb támogatási formákat (pl. szociális célú 

tűzifa, családosok letelepedési támogatása, stb.). 

A családsegítő és gyermekjóléti szolgálatot az 
Esztergár Lajos Család- és Gyermekjóléti Szolgálat és 
Központ helyi irodájának munkatársai látják el. A házi 
segítségnyújtást és szociális étkeztetést a Pécsi Több-
célú Agglomerációs Társulás útján szervezi az önkor-

mányzat. 

A közétkeztetés és gyermekétkeztetés az önkormány-
zat által fenntartott Kővágószőlősi Óvoda és Konyha 
intézményen keresztül történik. A népkonyhai étkezte-
tést szociálisan rászorulók vehetik igénybe a Palliatív 

Humán Szolgáltató Központ közreműködésével. 

Kővágószőlősön kimondottan aktív a civil szféra: több 
egyesület, civil szervezet működik, amelyek a közös-
ségi élet mozgatórugói. Az önkormányzat rendszere-
sen támogatja a civil szervezetek programjait, anyagi 
és infrastrukturális eszközökkel is hozzájárul tevé-

kenységükhöz.  

– Úgy gondolom a partnerség alapja a kölcsönös tisz-
telet, az együttműködés fejlesztése pedig folyamatos 
cél. A közösségi művelődés, kulturális tevékenységek 
támogatása kiemelt közérdek, a helyi hagyományok 
ápolása, a közösségi terek fejlesztése és a civil szer-
vezetek önállóságának megőrzése mellett – emelte ki 

a polgármester. 
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Idén 19. alkalommal rendezték meg a Niels Bohr fizika 
é s  k é m i a  t a n u l m á n y i  v e r s e n y t   
Bodán, ahol a Nyugat-Mecseki Társadalmi Informáci-
ós Ellenőrzési és Településfejlesztési Önkormányzati 
Társulás (NYMTIT) tagtelepüléseinek 7. és 8. osztá-
lyos tanulói mérhették össze természettudományos 

tudásukat. 

A rendezvény célja, hogy a fiatalok játékos és élmény-
szerű módon kerüljenek közelebb a tudományhoz, és 
megismerjék a térségben zajló szakmai munkát is. A 
verseny első részében a diákok egy fizika és kémia 
feladatlapot töltöttek ki, mely után az RHK Kft. 
(Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft.) interaktív, isme-
retterjesztő feladatsora következett. A nap zárásaként 
a pécsi Leőwey Klára Gimnázium fizika fakultációs 
diákjai látványos kísérletekkel mutatták be, mennyire 

izgalmas tud lenni a fizika világa. 

Kovács Győző, a NYMTIT elnöke így nyilatkozott az 

eseményről: 

„Nagyon büszkék vagyunk arra, hogy immár közel két 

évtizede megszakítás nélkül megrendezhetjük ezt a 
versenyt. A Niels Bohr verseny nemcsak a tanulók 
tudását méri fel, hanem lehetőséget ad számukra, 
hogy együtt gondolkodjanak, kísérletezzenek és rá-
csodálkozzanak a tudomány világára. Fontosnak tart-
juk, hogy a térség fiataljai ne csupán halljanak a fizika 
és kémia fontosságáról, hanem élményszerűen ta-
pasztalják is meg, hogyan kapcsolódnak ezek a tantár-
gyak a mindennapi élethez és a jövő technológiáihoz. 
Külön köszönet illeti az RHK Kft.-t és a Leőwey Klára 
Gimnázium diákjait is, akik idén is emelték a rendez-

vény színvonalát.” 

A versenyt Boda csapata nyerte, 2. helyezettek Ibafa 

diákjai, 3. helyen a Bükkösdi tanulók végeztek. 

A szervezők bíznak benne, hogy a verseny inspirációt 
ad a diákoknak a további tanulmányaikhoz, és jövőre 
is hasonlóan lelkes résztvevőkkel találkozhatnak a 20. 

jubileumi eseményen. 

Tudományos élmények Bodán 
19. alkalommal rendezték meg a Niels Bohr fizika és kémia versenyt  
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Paks II.: kész az első munkagödör, gyártják a nagyberendezéseket 

Miközben a beruházási területen jelentős építési folyamatok értek véget, Oroszországban és Franciaország-

ban is fontos berendezések gyártása zajlik. Helyzetjelentés a Paks II. projekt  

előrehaladásáról. 

Befejezte a talajszilárdítást a két nukleáris sziget alatt 
a két új paksi atomerőművi blokk építési területén a 
német tulajdonú Bauer Magyarország Speciális Mély-
é p í t ő  K f t .  A  m i n t e g y  4 3  e z e r  
cölöp lehelyezését követően elindulhatott a tervezési 
szintig történő talajkiemelés, elsőként az 5. blokk terü-
l e t é n .  E n n e k  k e r e t é b e n  m i n t e g y  
150×90 méteres munkagödröt ástak ki a Duna Aszfalt 
Zrt. munkagépei. A cég szakemberei két futballpályá-
nyi területen alakították ki a lavírsíkot, melyen az első 
technológiai épületek kivitelezését fogja végezni az 
orosz Titan-2 konszern. A tervezési szint legmélyebb 
pontja 23 méter, vagyis a szakemberek majdnem any-
nyit haladtak lefelé, mint amennyit egy tízemeletes 
épületnél kell megtennünk, ha szeretnénk a tetőre jut-

ni. 

Miközben a beruházási területen jelentős építési folya-
matok értek véget, Oroszországban és  
Franciaországban is fontos berendezések gyártása 
zajlik: tavasszal szinte egy időben indult el Szentpéter-
váron a hatos blokk reaktortartályának kovácsolása és 
a franciaországi Belfortban az ötös és hatos blokki 

turbinák első elemeinek gyártása.  

 

Azért, hogy a 
hosszú gyártási 
idejű berendezé-
sek kivitelezése 
zavartalanul ha-
ladhasson, a ma-
gyar szakembe-
rek is rengeteg 
erőfeszítést tettek 
és tesznek a terv-
e l l e n ő r z é s t ő l 
kezdve az enge-
délyeztetésen át a 
gyártás folyama-
tos ellenőrzéséig. 
Ennek egyik kéz-
zelfogható ered-
ménye, hogy a 6. 
blokk reaktortartá-
lyának kovácsolá-
sa alig egy évvel 

az 5. blokki reaktortartály gyártásának kezdete után 

indult Európa egyik legmodernebb kovácsüzemében. 

– Nemcsak laikusok, hanem műszaki szakemberek 
számára is emlékezetes pillanatoknak voltunk tanúi. 
Impozáns látvány, amikor elkezdődik a több száz ton-
nás, izzó elem kovácsolása – fogalmazott a helyszí-
nen Szarvas Krisztián műszaki igazgató. Hozzátette: 
mind a Paks II., mind pedig a háttérintézmények mun-
katársai komoly feltételeket szabtak annak érdekében, 
hogy megfelelő gyártástechnológiával, megfelelő mű-
szaki tartalommal készüljenek el majd ezek a főberen-

dezések.  

– A működő 1-4. blokk üzemeltetése során rengeteg 
tapasztalat gyűlt össze, amit kollégáink integráltak a 
gyártási folyamatba. Hosszú tárgyalások és egyezteté-
sek vezettek oda, hogy végül olyan gyártási dokumen-
táció kerülhetett a hatóság elé, ami garancia arra, 
hogy a blokkok, illetve azok főberendezései kiszolgál-
ják a tervezett üzemidőt, sőt az azon túli üzemelésre is 
lehetőség legyen – részletezte a műszaki igazgató. 
Szarvas Krisztián hozzátette: a gyártás megfelelő kéz-
ben van, a gyártásindítás ellenőrzése során pozitív 
tapasztalatokra tettek szert. A folyamat az uniós és 
magyar előírásokkal összhangban zajlik, amely során 
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rendkívül szigorú, folyamatában mintegy 700 minő-

ségellenőrzésre kerül sor.  

A franciaországi Belfortban ezalatt elindult az 5. és 6. 
blokki gőzturbinák első elemeinek gyártása. Az 
Arabelle Solutions (korábbi nevén GE–Alstom) turbi-
nája a cég saját, kifejezetten atomerőművek számára 
kifejlesztett turbinacsaládjába tartozik, a ma elérhető 
egyik legkorszerűbb berendezés. Ehhez hasonló be-
rendezés kerül például az Egyesült Királyságban épü-
lő Hinkley Point C atomerőműbe, illetve a szintén 
VVER 1200-as technológiát használó török Akkuyu és 

az egyiptomi El Dabaa erőműbe is.  

Magyar-francia együttműködési megállapodás a 
radioaktívhulladék-kezelésről  

Franciaország Budapesti Nagykövetségén írták alá 2025. április 7-én azt az együttműködési megál-

lapodást, amely a Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft. és az ANDRA (francia radioaktívhulladék-

kezelő társaság) között jött létre, így biztosítva keretet az információ- és tapasztalatcserére a 

radioaktívhulladék-kezelés területén.  

A két társaság korábban – 2011 
és 2016 között – már együttműkö-
dött, most egy új, öt évre szóló 
megállapodás keretében folytatják 
a közös munkát. A megállapodás 
célja a tapasztalatcsere, a közös 
kutatások és technikai együttmű-
k ö d é s  e l ő s e g í t é s e  a 
radioaktívhulladék-kezelés külön-
böző területein, kiemelten a na-

gyon kis aktivitású és a nagy akti-
vitású hulladék, valamint a kiégett 
fűtőelemek tekintetében. Az 
együttműködés a gyakorlatban 
egyedi megállapodások mentén 
valósul meg, amelyekben többek 
között rögzítik a szakterületeket, 
a határidőket, a pénzügyi feltéte-

leket is.  

A megállapodást az RHK Kft. 
részéről Nős Bálint ügyvezető 
igazgató, az ANDRA képvisele-
tében Sébastien Farin írta alá – 
Jonathan Lacôte francia nagy-
követ jelenlétében. A hivatalos 
ügyintézést követően a két szer-
vezet és a nagykövetség képvi-
selői közösen tettek szakmai 
látogatást Bátaapátiban, a Nem-
ze t i  Rad ioak t ívhu l ladék -

tárolóban.  

Nős Bálint ügyvezető igazgató 
azt hangsúlyozta, hogy az RHK 
Kft. számára kiemelten fontos 
egy olyan nagy tapasztalattal 
rendelkező, nemzetközileg ma-
gasan jegyzett társaság támo-
gatása, mint az ANDRA. Az 
együttműködés hatására – a 

teljesség igénye nélkül – olyan 
speciális területeken várnak hasz-
nos információkat, előrelépést a 
magyar programokban, mint az 
elhelyezési koncepciók, biztonsági 
elemzések, szállítás, költségszá-
mítás, hatásvizsgálatok, stratégia, 
monitoring, érdekelt felek bevoná-

sa a döntési folyamatokba.  
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Társulás a lakosság hiteles tájékoztatásáért  
Az NYMTIT Ellenőrző Bizottságának beszámolója az első negyedév munkájáról 

A Nyugat-mecseki Társadalmi Információs 
Ellenőrzési és Területfejlesztési Önkor-
mányzati Társulás (NYMTIT) Ellenőrző 
Bizottsága 2025-ben is az elfogadott Mun-
katerv alapján látja el feladatait. A telepü-
lési önkormányzatok képviselőiből álló 
bizottság az év első negyedévében több 
helyszíni ellenőrzést hajtott végre, és aktív 
szerepet vállalt a lakosság hiteles, közért-

hető és naprakész tájékoztatásában. 

A 2018. január 1-jén megalakult NYMTIT 
tizenegy tagtelepülése – Bakonya, Boda, 
Bükkösd, Cserdi, Cserkút, Dinnyeberki, 
Helesfa, Hetvehely, Ibafa, Kővágószőlős, 
Kővágótőttős – közös célként tűzte ki a 
nagy aktivitású radioaktívhulladék-
tárolással kapcsolatos kutatások nyomon követését és 
az ezekről szóló információk eljuttatását a térség lakói-
hoz. A társulás hosszú távon biztosítja a térség civil 
kontrollját, és lehetővé teszi, hogy a közösségek ré-
szesei legyenek a döntések előkészítésének és a fo-

lyamatok nyomon követésének. 

A lakosság immár több mint 25 éve kap rendszeres 
tájékoztatást a kutatási program fejleményeiről. A tár-
sulás különféle csatornákon – honlapon, újságon, vi-
deó-hírlevélen, közösségi eseményeken keresztül – 
biztosítja az információk átláthatóságát, valamint a 
személyes jelenlétet is kulcsfontosságúnak tartja. A 
kutatási területek rendszeres látogatásával az Ellenőr-
ző Bizottság tagjai közvetlen képet alkothatnak a mun-
kálatok állásáról, és ennek révén a helyiek első kézből 
juthatnak információhoz a környezetüket érintő kérdé-

sekről. 

A Paksi Atomerőmű Zrt. által biztosított sugárzás-mérő 
műszer segítségével a bizottság évek óta méréseket 
végez a kutatási térségben. Az RHK Kft. javaslatára a 
mért adatokat lakossági alapállapot-felmérés céljával 
rögzítik a jövő generációk számára, így egy nagy ak-
tivitású radioaktívhulladék-tároló létesítése és üze-
melése során gyűjtött adatok majd összevethetők len-
nének a korábbi eredményekkel - ez a folyamat 
igazolhatná lakossági oldalról a biztonságos 

működést. 

Az Ellenőrző Bizottság tagjai – Kelenfiné Barics Rita, 
Varga Géza és dr. Zsömböli Edit – aktív szereplői a 
térségi közéletnek. Részt vesznek a tagtelepülések 
rendezvényein, valamint támogatják a térség iskolái-

ban zajló programokat. A közelmúltban megrendezett 
XIX. Niels Bohr fizika és kémia versenyen a bizottsági 
tagok a zsűri munkájában is közreműködtek, erősítve 
ezzel a tudományos nevelés és közösségi kapcsolat-

építés fontosságát. 

A 2025. év első hónapjai ismét megerősítették, hogy a 
társulás tevékenysége – különösen az átláthatóság és 
a tájékoztatás terén – példaértékű. Az NYMTIT Elle-
nőrző Bizottságának munkája hozzájárul ahhoz, hogy 
a térség lakosai bizalommal, informáltan és aktív sze-
replőként tekinthessenek a kutatásokkal kapcsolatos 

folyamatokra. 

Papp Gizella, az Ellenőrző Bizottság elnöke kiemelte: 
„A civil kontroll nem csupán egy jog, hanem köteles-
ség is – a térség településeinek közösségei joggal 
várják el, hogy ne csak döntések elszenvedői legye-
nek, hanem aktív résztvevői a jövőt alakító folyama-
toknak. Az Ellenőrző Bizottság munkájával éppen ezt 
a részvételt erősítjük: jelen vagyunk a kutatási helyszí-
neken, mérünk, dokumentálunk, és minden egyes 

eredményt megosztunk a lakossággal. 

A közvetlen visszajelzések azt mutatják, hogy a helyi-
ek értékelik ezt a fajta nyitottságot. Sokan elmondták, 
hogy számukra megnyugtató, hogy helyi képviselők 
maguk is ellenőrzik a munkálatokat, és nem csak távo-
li szakmai beszámolók alapján kell tájékozódniuk. Egy 
idős bácsi például a legutóbbi lakossági fórumon azt 
mondta: „Amíg ti itt vagytok, addig tudom, hogy vi-
gyáznak ránk.” Ez a bizalom nekünk mindennél többet 
jelent, és arra ösztönöz bennünket, hogy továbbra is 
felelősen, átláthatóan és a közösségek érdekeit szem 

előtt tartva végezzük munkánkat.” 
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A Nyugat - Mecseki Társadalmi 
Információs Ellenőrzési és Telepü-
lésfejlesztési Önkormányzati Tár-
sulás településein idén tavasszal 
különleges családi napokat ren-
deztek, ahol a közösségek újra 
egymásra találtak. A barátságos 
hangulatban telt rendezvényeken 
kicsik és nagyok egyaránt megta-
lálták a nekik szóló élményeket – 
legyen szó nevetésről, mozgásról, 

vagy egy közös főzésről. 

A falvakat járva szinte mindenhol 
felcsendült a gyerekzsivaj és a 
vidám zene. A láncos körhinta 
folyamatosan forgott, a gyerekek 
csillámtetoválással a karjukon sza-
ladtak egyik játékról a másikra. Az 
interaktív ügyességi játékokban 
nemcsak a versenyszellem, de az 
együttműködés is főszerepet ka-
pott – a családok tagjai gyakran 

egymást segítve vettek részt a 
próbákban. A légvárak és ugráló 
várak mellett a habparti tette tel-
jessé a felhőtlen szórakozást: ne-
héz volt eldönteni, ki élvezte job-

ban – a gyerekek vagy a felnőttek. 

A rendezvények egyik fénypontja 
a zenés mesejáték volt, ahol profi 
előadók varázsolták el a közönsé-
get – de a legnagyobb sikert mé-
gis az adta, amikor a helyi iskolá-
sok is színpadra léphettek. Ezek a 
pillanatok nemcsak szórakoztató-
ak, de erősítőek is voltak: megmu-
tatták, mennyi érték rejlik a helyi 
tehetségekben és mennyit jelent a 

közösség biztatása. 

A családokat külön főzőverseny is 
várta, ahol nem csupán az ízekről 
szólt minden, hanem a közös 
munka öröméről. A bográcsok 
alatt ropogott a tűz, a fakanalak 

körül gyerekkezek is sürögtek-
forogtak, a zsűri pedig a jó hangu-
latot legalább annyira értékelte, 
mint a kész ételeket. A kispályás 
labdarúgó mérkőzésekre már szin-
te sportfesztiválhoz illő hangulat 
telepedett: lelkes szurkolók, ügyes 

játékosok, barátságos versengés. 

Ezek a napok nem csupán kikap-
csolódást jelentettek, hanem lehe-
tőséget is a közös élmények újra-
élésére és a kapcsolatok elmélyí-
tésére. A falvak lakói bebizonyítot-
ták, hogy a közösség ereje, a kö-
zös öröm és az egymásra figyelés 
minden kihíváson átsegít. Az ilyen 
alkalmak nem csupán szórakozást 
kínálnak – jövőt építenek. Együtt, 

egymásért. 

Összetartozás, öröm, játék 
Gyerek és családi napok a Nyugat-Mecsek falvaiban 

Gyereknap Kővágószőlősön 

Családi és gyereknap Bükkösdön 

Cserkúti gyereknap 
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TÁRSULÁSI LAP  

Kiadja az NYMTIT, 7672 Boda, Petőfi Sándor u. 28.  

Felelős kiadó: az NYMTIT 

Szerkeszti a szerkesztő bizottság:  

Kaszás Endre, Rónai Tibor, Perjés Krisztina  

Nyomás: DUPLEX-ROTA Pécs, Északmegyer dülő 4.  
BAKONYA - BODA - BÜKKÖSD - CSERDI - CSERKÚT - DINNYEBERKI - HELESFA - HETVEHELY - IBAFA - KŐVÁGÓSZŐLŐS - KŐVÁGÓTÖTTÖS 

Ünnepélyes sportpálya-átadó és családi nap Cserdiben:  
Közösségi élmény, sport és szórakozás minden korosztálynak 

Május elején különleges esemény-
re került sor Cserdiben: a telepü-
lés új sportpályájának hivatalos 
átadását tartották meg ünnepélyes 
keretek között. A Cserdi Önkor-
mányzat és a Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat közös összefogásá-
nak eredményeként megvalósult 
fejlesztés mérföldkő a falu közös-
ségi életében, hiszen a sportpálya 
nem csupán a mozgás örömét, 
hanem a találkozás, az együttlét 
lehetőségét is megteremti a helyi-

ek számára. 

A rendezvényt nagy érdeklődés 
övezte: a gyerekektől a fiatalokon 
át az idősebbekig minden korosz-
tály képviseltette magát. A prog-
ram egyik kiemelt pontja a barát-
ságos labdarúgó torna volt, ame-
lyen Cserdi csapata is pályára 
lépett, és végül a 4. helyen zárt – 
sportszerű küzdelmet és lelkes 
játékot mutatva. A mérkőzéseket 
nagy lelkesedéssel követte a kö-
zönség, a pálya széléről érkező 
szurkolás csak fokozta a játékosok 

motivációját. 

A sportesemények mellett a szer-
vezők számos kiegészítő prog-
ramról is gondoskodtak, így a csa-
ládi nap igazi közösségi ünneppé 
vált. A gyerekek körében különö-
sen népszerű volt a légvár, vala-
mint az arcfestés és csillámtetová-
lás lehetősége – a vidám, színes 
minták hamar feltűntek az aprósá-
gok arcán és karján. A felszaba-
dult játék és a jó hangulat egész 

nap jellemezte a rendezvényt. 

 

A program zárásaként minden 
résztvevőt finom, meleg ebéddel 
vendégeltek meg, amely után 
következett az éremátadó ünnep-
ség. A résztvevő csapatok játé-
kosai elismerésben részesültek, 
a gyerekek pedig kis ajándékokat 
is kaptak a nap emlékére. Az 
ünnepélyes pillanatokat megható 
beszédek és tapsvihar kísérte – 
érezhető volt, hogy a sportpálya 
megnyitása valóban fontos, kö-

zös siker a falu életében. 

Az esemény nemcsak egy új lé-
tesítmény átadásáról szólt, ha-
nem arról is, hogyan képes egy 
közösség összefogással, szere-
tettel és odafigyeléssel fejlődni 
és építkezni. A Cserdiben átadott 
sportpálya a jövőben a mozgás, 
az egészségmegőrzés és a kö-
zösségi élet egyik központi hely-
színe lehet, ahol minden generá-
ció megtalálhatja a maga helyét 

– legyen szó sportról, játékról 
vagy egyszerűen csak egy jó 

beszélgetésről a pálya szélén. 

Bogdán Gyula, Cserdi polgár-
mestere az eseményen el-
mondta: 

„Ez a sportpálya nemcsak egy 
focipálya, hanem egy közösségi 
tér, ahol gyerekek, fiatalok és 
idősek egyaránt együtt lehetnek, 
mozoghatnak, kapcsolódhatnak 
egymáshoz. Nagyon büszkék 
vagyunk rá, hogy ezt a létesít-
ményt közösen hoztuk létre, és 
köszönjük a Máltai Szeretetszol-
gálat támogatását, akik nélkül ez 
nem valósulhatott volna meg. 
Hiszem, hogy ez a pálya a jövő-
ben sok örömet, élményt és kö-

zös sikert hoz majd Cserdinek.” 


